Verum quid ipsa hic dicet conscientia & quomodo insurget? quomodo prophetæ verba ingeminabit, & ostender, lese tortes impiorum dixisse: Nolite iniqua agere, & deliri Psal. 74. quentibus, Nolite exaltare cornu. Ad iudicem itaque conuersa his eum verbis ad iracundiam & vindictam capiendam provocabit. Officio tuo iam fungere iudex & quilibet nullam enim praetexte impiorum excommunicationem queunt: furoris tui mucronem experiantur nihil enim reperiunt quo nuditatem velent, & turpidinem pallient. Totis remorsis ingeri, tot pia monita quotidie suggesti, tortes ad bonam frugem ut conquerentur ad moniti; ut peccandi finem sacerent extimulauit: tortes dixi, ne insolecerent, aut superbire cornu exaltarent, sed incassum. Quam obrem Domine, quoniam aduersus haec omnia ne mutare quidem audent, sed se viatos confidentur, iniuriam hanc vindica, iustitiaeque brachium exere; Haec mea dictio est.

Non

Psal. 9.

Psal. 45.

Esa. 39.

Angelorum aduersus Plena enim voce, ita ut ab omnibus exaudiendi fiat hanc aduersus hominem accusacionem instituent; Tandem aliquando, & summe Index, maledictos illos peccatores iudicata, irreuocabilem illam mortis sententiam, quam toties promeruere, aduersus eos pronuntia: quamdiu enim in hoc mundo vixerit, nullis nostris inspirationibus monitionibus ad meliorem redire frugem volueret; suggestimus, ut a via prava conuersi penitentiam agerent, ut relicto diabolo Deum agnoscerent. Sed frustra. Toties libidinosis & laxatis in omnem turpitudinem habentis ruentibus suggestimus: Nolite fieri si: ut equus & mulier quibus non est intellectus. Avaris, Reginas nolite concupiscere. Propter diuitias insolentibus, Diuitia si affluant, nolite cor appetere. Superbis & tumidis. Nolite extollere in altum cornu vestrum. Peruicacibus & saxe durioribus, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Omnis tamen nostra adhortatio frustra fuit, mortuis & littori verba fecimus, sed quia noluerunt benedictionem, ideo elongabitur ab eis. O testimonialia grauissima, & depositionem sole & meridie clariorem! Nihil adhuc, & miser peccator respondere aut hiscere poteris, cum omnia sint quam certissima, & testes omni exceptione maiores. Quis hic itaque non trepidet ac formidet?

III.
Psal. 94. Porro Deus ipse examinabit & discutiet, ait enim de se apud Prophetam, Arguam te & statuam contra faciem tuam. Dæmones autem accusationem intentabunt, & omnes creature testes erunt. Quale, Deus bone, exame, qualis actio, qualia testimonia! Deus item disquireret, & horror! diabolus eam movebit, & terror! tosus autem orbis eidem subscribet, miserum! An non metuis anima mea, cum cogitas aliquando te coram strictissimo hoc iudice apparituram, coram tot rebus de rei veritate certissimis, & vbi de tot criminibus accusaberis? Princeps ille hominum Adam, unius tantummodo criminis reus, hic sese iudici fistere iussus, comparere metuens, fugaque sibi consulens, sub arborum ramis frondosisque latebris delituit.

Quid autem tu, & misera facies, cum ante iudicem hunc rapieris de innumeris crimibus conuicta? Quo te conferes? vbinam te abscondes? nusquam enim latitare poteris. Praevidit id olim David, cum de se loqueretur: Quo ibo à spiritu tuo? & quo à facie tua Psal. 138. fagiam? Si ascendero in cælum, tu illic es. Si descendero in infernum, ades. Si sum puro pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, Etenim illuc manus tua deduces me, & tenebis me a dextra tua.

Bernardus cum strictum hoc examen animo volueret, tremit & sudat, itaque scipsum serm. 27. de plorans alloquitur: O lachryma, ubi vos sub modo bene traxistu? O lachryma ubi es tu? ubi es fontes viuendi lachrymarum? fontes lachrymarum fluit super faciem meam, rigate maxillas meas. Deus meus quis faciat, cum venerit iudicium tuum? Quid respondadebo, cum venerit examen iudicij tu? Quid dicam ego misera, & peccatrix, cum presentata fuero ante tribunal Christi va dies illi, in quo peccauit ve diei illi, quando malum feci? Vtinam non illuxisset sol super me, o dies detestanda, dies abominanda, o dies penitus non nominanda! Non minus quoque timuit David, cum diceret: Non es janus in carnem ea, Psal. 37. non es pax ossium meis a facie peccatorum meorum; id est, cum cogito peccata mea a iudice illo examinanda, totus horreo, & emendullor.

Ceterum haud frustra David timuit, auctor vanus eius merus fuit. Examen hoc namque strictissimum erit & exquisitissimum, cui simile nullum vnuquam existit. Erit enim in eo reddenda ratio factorum, dictorum, imo & cogitationum, atque adeo exacte & minutum, ut olim ipseludex apud Prophetam, ad candelam eadem se exquirere & examinare velle dixerit: Scrutabor Ierusalem in lucernis, id est, enucleate, distincte, vnumque post aliud, adeo ut nihil non excussum remaneat. Verba haec demiratus Bernardus, addit: Quid in Babylone tuum, si in Ierusalem manet scrutinium? id est, si adeo exacte iusti facta exutiantur, quid de impiis sperrandum est? Atque hoc est mysterium; quod Angelus Domini Zacharia Prophe- Zech. 4. tæ reuelavit, cum septem ei oculos patentes

T 2 omnes-

Psal. 129.

omnesque in lapidem vnum directos demonstrauit, innuere scilicet volebat, Deum in seuero illo examine, quo clarius hominum peccata intueatur, septem oculos assumpturum: *Septem iesi oculi sunt Domini, qui discurrent super vniuersam terram.* Psalmographus hocce idem scrutinium veritus ait: *Si iniuriantes obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit;* id est, si conscientias nostras vnde ad imum excusseris, si cominus & adhibita face, acta nostra, dicta, cogitationes que peruersas exquisieris: ecquis tandem iustus erit, quis aduersum te hiscere praesumat? Si effrons ille in Euangelio, qui non habens vestem nuptialem ad nuptias venerat, interrogatus: *Amice quomodo hic intrasti?* nihil habuit, quod responderet, sed piske multior manifit; quid faciet infelix peccator, iniuritatibus variis, velut veste lacera, cooperatus, quando eum iudex de singulis exactissime examinaturus est?

Psal. 89.

Nemo dubiter, Auditores, Praeses hic cuncta negotia nostra, discutiet, facta singula inquiret, intimas rerum medullas enucleabit, & extremos animarum angulos scrutabitur. Alio enim loco idem Propheta scripsit: *Posuisti iniuriantes nos: as in consilio tuo, faculum nostrum in illuminatione vultus tuis, in ira tua defecimus,* ait, *iniuriantes, numero plurali,* vt de omnibus rationem reddendam esse insinuet, de operibus, verbis & cogitationibus. Idipsum & confirmavit Iob: *Omnes gressus meos dinumerasti.* Perinde ac si dixisset, Scio, Iudex potentissime, esse mihi coram te rationem reddendam, neque de singulis passibus quos vñquam feci, id est, de omnibus animæ instinctibus, quæ gressus suos habet non secus atque corpus, interrogandum. Atque ita id explicat Gregorius, cuius expositioni libens accedo. Credendum est igitur, iudicem omnia inspecturum, disquiriturum, & ima cordis perscrutaturum.

Iob. 14.

IV. Quod ut nobis Sacra Scriptura demonstraret, terminis tropologicis vfa est: ait namque iudice illo terribili in throno confidente, libros in quibus singula hominum peccata descripta sunt, aperiendos, & singu-

los iuxta eorum contentum iudicados. Hos libros intellexit olim Psalmista, cum dicere, Et in libro tuo omnes scribentur. Vnde Eccl. 12. *scriptus proferetur, in quo totum continetur, unde muncius iudicatur;* quod è verbis Apocalypses tractum est: *Libri aperiuntur, & alii libri aperiuntur, & indicabuntur mortui ex his qua scripta sunt in libris.* In quibus notare vos velim, aperiuntur, positum pro aperiendis: vt & in illo loco Danielis: *Judicium sedis, & libri aperiuntur.*

Sed quid per hosce libros intelligitur? supereruntne igitur in mundo deflagrato bibliothecæ; an non vero incendio consumptæ erunt? an non ignis omnes in cineres redegerit? Quæstionem hanc explicans Augustinus, ait, non esse verisimile in iudicio illo materialem aliquem librum legendum, vel hominum peccata alibi conscripta afferari. Nimis enim putidum est per hec scripta codicem aliquem materialem, aut commentarium manu scriptum intelligere, sed verba illa Apocalypses figurate intelligenda sunt perque ingentia hæc volumina, in quibus singula singulorum peccata conscripta afferuntur diuina quadam virtus designatur, qua fiet, vt sua vnicuique opera, tam bona quam mala in vno instanti tam perfecte in memoriam redditura sint, vt coram cernere, ac velut in libro descripta legere possit, de quibus accusetur, vel quæ excauset.

Hæc quidem ex mente Sanctorum Bibliorum exposita sunt, Augustine, dicere tamen ausim, ne à litterali sensu abeam longius, vere hic libros aperiendos, Et libri aperiuntur. Erunt enim alij libri, qui ab incendio terti erunt, quique nullo vñquam a se consumentur. An non meministis ingentis illius voluminis, septem muniti sigillis, quod in Apocalypsi Ioannis describitur, in quo omnium electorum nomina descripta sunt. Tunc patet antiqui illi annales, tunc euolueret commentarius ille à mundi initio conscribi coepitus, in coequo omnes predestinati comprehensi legentur. Videbatur aliiquid de eo inaudisse Psalmista, cum dice-

Psal. 61. diceret: *Deleantur de libro viventium, & cum iusti non scribantur.* Item alio in loco: *In capite libri scriptum est de me.* Et *Apostolus: Quorum nomina sunt in libro vita.* Memoria namque aeterna Dei Patris instar Calepini est, ac diarij ab omni aeternitate contexi, in qua omnia delicta nostra velut insculpta continentur, quæ tunc patebunt. Recordamini hic, quæsto, quid in mulieris adulteræ iudicio acciderit: Ait Euangelista, Christum, interea dum muliercula hæc à Pharisæis accusaretur, & ad mortem ex legis præscripto deposcebat, conticuisse, digito tamen suo in terra scripsisse. Ita quoque ille, qui orbem aliquando iudicaturus est, modo tacet, interea dum dæmones nos accusant, & morbi addicere gestiunt; Ipsa tamen peccata memoriae suæ libro inscribit, non quasi pulueri & terra, sed ærea illa laminæ inscriberet. Duobus in locis testatur Iob Prophet: *Quia mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro styllo ferreo, & plumbi lamina, vel certe sculpan-*

tur in silice & postea longo intervallo: Quis mihi tribuat adiutorem, ut desiderium meum audiatur omnipotens, & librum scribat ipse qui iudicat. Ipsa quoque vniuersiusque conscientia merito liber nominari potest, in qua modo delicta nostra sigillatim, minutim, breuiterque exarata sunt, at tunc largius & pleniùs singula deducuntur. Atque hoc Ioannes in Apocalyp. innuit, dicens: *Et aliis liber apertus est;* multoq[ue] adhuc evidenter ad Romanos Paulus: *Testimonium residente illu[m] conscientia ipsorum.* Quot hic libri recensentur, & quidem rarissimi, qui omnes in generali illa disceptatione aperientur? qui vbi inspecti & excusci fuerint, eorumque capita singula, sententiæ, verba & apices mature examinati, in accusatos sententiæ æquissima, prout Scriptura exegerit, feretur. Ecce figura.

Assuerus Persarum Rex cum noctem insomnem duceret, curis nimborum quietem interrumpentibus, annales priorum temporum, antiquaque regni monumenta afferri iussit, in quæ omnia quæ ab amicis accepterat obsequia, & quas à coniuratis &

perfidis passus erat iniurias, relata erat: cum que legendo ad locum peruenisset, in quo de fideli Mardochæi Iudæi obsequio, ac cōiuratione Eunuchorum aduersus regem regnique statum per eum detecta agebatur, illos quidem dignis affecit suppliciis; Mardochæum vero ad summos honores prouexit, inque regni partem adscivit. Egregia profecto figura; qua docemur, Christum, cum præ peccatorum nostrorum, velut anxietatum mole, in cœlo amplius manere ac quiescere nequeat; in suprema illa mundi nocte, vt veteres annales & antiquos commentarios, in quibus omnium hominum vita, qui iam inde à mundi initio extitere descripta sit, & in quibus omnes virtutes & merita in eum collata, conspirationesq; pecando aduersus eum initæ continentur, perlecturum, ac tum iuxta quod in iis de unoquoque scriptum repererit testimonium, pro benefactis præmia, aeterna pro piaculis supplicia datum; Atq[ue] ita libri aperti fuisse dicendi sunt.

Theodoretus verba illa Danielis, *Iudi-*
cijm sedit, & libri aperti sunt, exponens, sen-
tit per hosce libros vniuersiusque memo-
riam intelligentiam esse; tunc enim vnicui-
que quidquid olim commisit, in mentem ve-
net, tamque clare ac manifeste, ac si libro a-
licui inscriptum legeret. Ambrosius vero in *Ambros. in*
Psalmos commentatus, eosdem libros prov-
niuersiusque conscientia accipit: *Qui libri*
aperti sunt? nisi conscientia velut libri, peccato-
rum nostrorum seriem continentur: libri non v-
tique atramento scripti, sed vestigiis delictorum,
& flagitorum inquinatum. At Augustinus *Lib. 20 de*
per eosdem designari putat Sanctos, quos *ciuit. c. 14.*
cum impij aspicerint, non secus ac si libros
inspexissent, videbunt ad oculum omnia
quæ neglexere bona, & quæ commisere ma-
la. Atque ita credendum est libros apertos
fore.

Sed ad quid hæc librorum inspectio? V.
Tunc scilicet Archididasculus ille, atque o-
mnium facultatum quæ in mundo repeti-
ri queunt Decanus, discipulos examina-
bit, tunc responsiones ordinariæ habebun-
tur, tunc quæstiones Academicæ quasi pro-
gradu adipiscendo instituentur. Ipsi Pon-
tifices,

T 3

tifices, Reges, Principes, Doctores, Philosophi acutissimi hic respondebunt; CHRISTVS oppugnabit, Angeli simul & dæmones disputationem auscultabunt. Quis audiuit unquam simile? quis similes vñquam quæstiones habitas legit? Hos vero Actus adeo difficiles ac periculosos creditit Job, vt neminem in mundo repertiri posse credat, qui hic vel hincere, ne dicam respondere, prælumat:

Job. 9.

Vere scio quod ita sit, & quod non iustificetur homo compotus Deo, si volueris contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille;

& mox adhuc subiectit: *serpente interrogat, quis respondet er?*

Quis enim subtilis ille Scotus, quis doctus ac profundus ille Aristoteles, quis ille eloquens Demosthenes futurus, qui magni huius Chrysippi ac magistri Sophismatibus ac dilemmatibus cornutis respondet.

Et bene; quoties enim hic Iudex in litteris Sacris, magister, atque homines, discipuli nuncupantur? *Vnus est enim magister vester, qui in cœlo est: ait ipse de se;* item in Ioanne Nicodemus: *Quia à Deo venisti Magister;* & apud eundem: *Vos vocauit me Magister;*

Matth. 10. & alibi: *Non est discipulus super magistrum.*

Cur hoc, obsecro, sibi nomen imposuisse arbitramur; hominibus vero, discipulorum?

Ratio egregia est, & egregium mihi conceptum parit. Magnus ille Deus postquam nos creavit, & ad annos discretionis perduxit, de commodis nostris ac progressu sollicitus, ad celebrem mundi huius Academiam nos destinat, vt in eadem virtutum studio incumbamus, variaque nobis merita, velut scientiæ thesaurum, comparemus. Vnde Ioannes in Euangelio: *Ego posuī vos ut eatu & fructū afferatis: ac de se olim Psalmographus ait: Ut discam iustificationes tuas.* Quali diceret: A primo exatis vere in celebrem mundi huius Academiæ missus sum, vt discerem quidquid ad æquitatem & iustitiam spectat. Porro varias in Academia hac classes instituit, & viros doctissimos velut rectores & curatores eiusdem dedit, qui lectiones in eadem ordinarias haberent. Ita namque intelligimus verba illa Pauli: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores &*

Matth. 25. li nuncupantur?

Ioan. 3. & apud eundem: *Vos vocauit me Magister;*
Ioan. 13. Matth. 10. & alibi: *Non est discipulus super magistrum.*

Ephef. 4. Cur hoc, obsecro, sibi nomen imposuisse arbitramur; hominibus vero, discipulorum?

Ioan. 15. Ratio egregia est, & egregium mihi conceptum parit. Magnus ille Deus postquam nos creavit, & ad annos discretionis perduxit, de commodis nostris ac progressu sollicitus, ad celebrem mundi huius Academiam nos destinat, vt in eadem virtutum studio incumbamus, variaque nobis merita, velut scientiæ thesaurum, comparemus. Vnde Ioannes in Euangelio: *Ego posuī vos ut eatu & fructū afferatis: ac de se olim Psalmographus ait: Ut discam iustificationes tuas.* Quali diceret: A primo exatis vere in celebrem mundi huius Academiæ missus sum, vt discerem quidquid ad æquitatem & iustitiam spectat. Porro varias in Academia hac classes instituit, & viros doctissimos velut rectores & curatores eiusdem dedit, qui lectiones in eadem ordinarias haberent. Ita namque intelligimus verba illa Pauli: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores &*

Psal. 118.

Ephef. 4.

d. Doctores, in opus ministerij, in adificationem corporis Christi. Doctoribus vero & rectoribus Christi respondent etiam classes & scholæ. Prima docto classis dici merito potest Religiosorum, in compaqua doctissimi sunt & omnium perfectissimi: hic docetur mundi contempns, voluntaria paupertas, perpetua castitas, & integritas ac plena obedientia. Sacerdotalis ordo secunda classis est, uno gradu priori inferior, in qua varie & quidem exquisitissimæ lectiones habentur, scilicet de perpetuo celibatu, de puritate animi hic imprimis necessaria, denique de insigni erga res sacras diuinumque officium reverentia. Postrema classis est mundanorum, in qua sacerulares velut nepotes & rerum suarum decotores, perfectione virtutæ honestate cum prioribus non conferendi, constituti sunt, rudes adhuc & Alphabetarij, vt interea credere, bonis operibus incumbere, aliasq; Christianas virtutes exercere discant. An non egregiae haec classes sunt? Ipse potto Deus summus eatur omnium rector ac director est, quique etiam in singulis docet. Audiamus quomodo in cathedra personet: *Discite à me, quia misericordia sum & humilia corde;* Matth. 5. & alias: *Discite quid est, Misericordiam vobis.*

Et quemadmodum magistri, lectione discipulis assignata, eandem toto dein tempore usque ad rauum clamirando exponunt; exhortantur quoque, vt eandem diligenter discant; quin & interdum minas addunt quibus eos ad discendum compellant. At ubi vesper aduenit, lectionem recitari iubent, totiusque diei pensum exigunt, tum si quos diligentes inuenerint, laudant, præmisque afficiunt; desideris vero & negligentes castigant. Id ipsum de summo hoc doctore Christo dicendum est; cum enim à prima vita nostræ aurora doctissimam lectionem nobis ad discendum prescripsit, torque præclara exempla ad imitandum dederit (ex. Ioan. 15. emplum dedi vobis, ut sicut ego feci, ita & vos faciatis.) toto reliquo vita tempore clamare non definit, quo nobis eandem explicet, ad discendum inuitet, & interdum etiam iustitiae virgam interminatur, dicens: Stude dum tempus habetis, horas bene impendite,

dite, in schola mea proficere; metuendum est alioquin ne expellamini, nam *omnis arbor, que non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur*. Eia agite; virtutem consecrati, bonis operibus incumbite, & pœnitentiam facite; nam *nisi pœnitentiam egeritis, emnes simul peribitis*. Sed ubi diuini iudicii vesper aduenierit, tum de expenso die diligētissima reddenda erit ratio, tunc de omnibus actionibus, verbis, cogitationibus, tota de-nique vita respondendum.

*Eramen religio-
rum in die
iudicii.*

Dicit enim, Huc ad sis Religiose, qui iam usque ad supremam classem promotus eras, ut videam quem profectum in scola mea feceris. Dic mihi imprimis, quoniam modo vota obseruaeris, quam exacte regulas & cōstitutiones maiorum secutus sis? Quam negligens pro pudore fuisti! quam negligenter datum tibi ad discendum tempus impendiſti: quippe qui nihil eorum quæ tibi præscripseram præstiteris. Docueram te, vt, si magnus in regno cœlorum esse cuperes, minimus hic in terra fieres: sed lectionem hanc non didicisti, ac semper aliquid mundani tibi contagii adhaſit. Docueram quoque, si ad perfectionem velles pertingere, tibi ipsa renuntiares, voluntatem propriam resignares, obedientiamque integrum superioribus obtemperando amplectereris, *factus obediens usque ad mortem*, mortem etiam crucis. At nihil horum obseruasti, aut retinuisti, semper propria spectasti commoda, propriamque voluntatem semper secutus es. *Quam obrem necesse est castigeris, tuaque negligencia acerime puniatur.*

*Examina-
buntur sa-
ecclodes.*

Et vos, dicer lacerdotibus, qui tanto iam tempore Ecclesiæ meæ ministratis, tot annis in Ecclesiastico statu versati estis, dicite mihi, in eo vos quomodo gesseritis. Huc adeste Episcopi, Præsules, Abbates, Pastores, Canonici; omnesque Sacerdotes, dicite, quomodo in Quæſtione ac Tractat De beneficiis studueritis? Quomodo bonis Ecclesiæ sponsæ meæ vſi fitis? quam male, quod deplorandum est, eadem impenderitis? Quod enim pauperum erat & in pauperum vſum collatum, bestiis dedistis, quod in egenos impensum oportuit, in canes & equos impendistis; quod bene collocare debuisti, in-

conuiuia, epulas, delicias, ac scotta insu-
re non timuisti. Non hoc ego vos docui;
neque enim donum est, summere panem filiorum & dare canibus. Voluisti coaceruate opes, palatia exstruere, dominia acquire-
re, negotiis incumbere, avaritia studere;
cum toties dixerim, *Habentes alimenta & qui-
bus tegamur his contenti: sunus.* Quocirca *1. Tim. 2.*
quoniam tam supina vestra negligentia fuit,
corripi meruisti, scandalaque vestra expiari
debeat.

Mundanos quoque coarguet, eosque ad iudicium & examen vocatos hac oratione in crepabit: Adeste geneones, nepotes disso-
luti, lurcones voracissimi, quos nulla ratio-
ne ad perfectionem potui adducere, aut ex-
infirma asinorum classe ad altiorem promo-
tere. Dicite mihi, quomodo vſi in huius cur-
sum egeritis, quibus occupationibus tem-
pus vestrum traduxeritis? quomodo diuitiis & facultatibus, quas pro mea benignitate
abunde subministraui, vſi fitis? anne ex iisdem
eleemosynas in egenos erogasti? Dixeram
cheul vobis, ut faceretis amicos de manno-
na iniquitatis, & vos ē contra in luxum eas
& dissolutionem impendisti. Dicite mihi
quomodo talentis & gratiis datis vſi fitis? ca-
ramenta & merita mea quomodo impende-
ritis, δι impii & scelerati? Tempus illud pre-
tiolum, quod bonis operibus impendere
par erat, in vanitatibus, ludis, iocis, scan-
dalis, luxu traduxistis. At non erit hoc im-
pune, sine dubio castigabimai, nam vitæ
vestrae improbitas acerbissima supplicia
promeretur. Atque huic in modum exa-
men hoc instituerit, itaque libri reſerabun-
tur.

Cur putatis etiam, iudicem hunc in Scri-
puris nomen patris assumptissime, atque ita
communiciter fedici voluisse: *Pater noster qui Euc. 6.
est in celo;* ac deinde, *Veſtitus filii patri vestri.*
Ratio est hæc, quam similitudine explicabo. Quando parer aliquis de filiis profectū
follicitus, eum ad Vniuersitatem aliquam
destinaturus est, de vietū, vſitū, libris, deq;:
omnibus necessariis ei prouidens, omnia
minutim singillatimque in anniversaria rati-
onēsque domesticas referre cōsuevit, ac dili-
genter annotare quidquid eius in studia im-
pendit..

pendit. Ut, dum illum confecto studiorum cursu, domum reuocaturus est ei ad oculum demonstrer, quanti sibi rotum illud studiorum tempus constiterit, quantumque pecuniarum eius nomine impenderit: simulque sciat, quomodo filius iisdem vsis fuerit, dicens: Quos in vsis conuerstisti nummos illos, quos tali mense tibi misi? quid de illa vestea actum est: libros illos quomodo custodisti? Non aliter quoque, Deus, omnia hominum Pater, agere solet: nam salutis eorum studiofus, in mundi huius vniuersitatem eos destinauit, ut bonis in ea operibus incumbant: interea vero largissime iis omnia subministrat, nutrit, alit, deque necessariis eiusdem abunde prouider, (nolite solliciti esse dicentes, Quid manducabimus, aut quid bibemus, ant quo operiemur? scit enim Pater vester quia bius omnibus indiget.) Interea vero omnia siq; illatim in libris rationum describit, & in memoria sua tabulis annotat: donec & scholis eos domum reuocans, rationumque librum inspiciens, illis ad oculum, beneficia iam inde ab initio vita collata demostraret, omniaque in illos impensa arguendo recenseat.

Matth. 6.

Quam caro mihi constitistis & ingratior mortales: quantum haec tenus expendi ut vos enatrirem & alerem? E nihilo vos condidi, in utero materno nouem mensium spatio custodii; vestri causa homo factus sum, vitam meam vestri liberandi redimendique ergo tradidi, sanguinem meum pretiosum usque ad ultimam guttam profudi, mille ciuciatus & afflictiones vestro nomine pertuli. Quomodo autem his omnibus, & ingrati & perfidi, vii estis? quamuis enim vitam meam dederim vos ut in libertatem asserearem, vos tamen me offendere ausi estis; easque manus quae pro vobis cruci clavis affixa fuerant, ad vindictam non veriti prouocare: cor quoque habuistis & animum eum offendendi, qui suum amore vestri cor hasta transfigi in cruce permisit. Quomodo tunc impii erubescunt, quomodo confundentur? Non quidem exiguis ille pudor fuit, quo David, cum a Nathan Propheta his verbis 2. Regg. 12. corriperetur, affectus fuit: Ego unxi te in Regem super Israel, & ego erui te de manu Saul, &

dedi tibi domum domini tui, quare ergo contempsisti verbum Domini tui? At maior tuus furus est pudor, o peccator, quando tibi iudex omnia quae in te contulit beneficia & dona amplissima exprobavit: tunc scilicet iuxta Psalmem regium, Omnis iniquitas o' pilabit o' suum. Iob quoque vir sanctissimus totus contremiscit & pauper, cum acerba haec impropria & exactam illam disquisitionem perpendit: Quid faciam cum venerit adiudicandum Deus, & cum interrogauerit, quid respondebo illi? Quid?anne virum illum sanctissimum metuere, qui virtutem semper coluerat, Dominumque ob oculos semper habuerat, adeo ut amplissimum innocentia testimonium alibi dederit dicens: Non reperi 1. Cor. 1.7. hunc t' me cor in omni vita mea: Item Gentium Doctor Paulus: Nihil mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Hocce igitur modo examen hoc peragerur, hoc modo libri illi aperientur: qui ut aperti fuerint, omnia mox peccata ad oculum patebunt. Est hoc reliquum huius concionis; quod iam prosequear.

Quamprimum enim, ut iudex examine re incepit, librosque conscientiarum referauerit, omnes totius mundi abominationes apertissime ab unoquoque percipient; & quae prius occulta erant, tunc omnibus patebunt, adeo ut quidquid modo in fundo conscientiae delitescit, tunc suffusa ascensurum sit, & in apertum profendum. Hinc Chrysostomus, Omnia peccata 1. Cor. 1.17. tua in tam aperto tamque illustri theatro denuda 1. Cor. 1.17. at, orbi vniuerso palam facta, hominum nebulae, partim cognitorum, partim incognitorum oculis subiicientur. Quam bene hoc ipsum exprimit Psalmista? Quia tenebra non obscurabunt Psal. 13. tenebras, orbi vniuerso palam facta, hominum nebulae, partim cognitorum, partim incognitorum oculis subiicientur. Instar luminis clara apparebunt. Ecce similitudinem.

Aer hic quem videmus & ducimus, mihi simile, nutrissimus puluisculis refertus est, quos aeternos appellare Philosophi solent; atque hi peraulas, atria regumque ac principum palatia volitant, a nemine tamen videntur queunt: at quando sol per vitreas fenestras, ostantur.

ostiorumq; rimas radios forinsecus immitit; quam primum conspiciuntur. Peccata nostra Auditores, veri quidem atomisunt, meræ priuationes, quæ modo à concupiscentia ad usque rationem, modo à ratione ad usque concupiscentiam feruntur, (caro enim concupiscentia aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem) omniaque animæ cubicula, recessus, penetralia, sensus, & animæ facultates iisdem plena sunt: interea tamen dum viimus, eosdem videre non possumus. Sed ubi clara illa iudicij dies illuxerit, & rutilans iustitiae sol per vitreas corporis fenestras, & tenuissimas conscientias rimas radios immiserit, innumera flagitia apparebunt. Confirmat hanc similitudinem meam Augustinus: *Fuit inquit, virtute diuina ut euique opera sua, vel bona, vel mala mentia intutu mira celeritate cernantur: multoque apertius eriam Apostolus, Illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit confusa cordium.*

Tunc nimirum Christus, velut secundus Ioseph, interpretabitur somnia, & inanes conceptus Pharaonum; tunc sapiens ille Daniel visiones & occultas cogitationes superborum Nabuchodonosorum exponet: tunc Iudex peccatoribus scelera sua modo velantibus regentibusque dicer, quod olim Prophetæ Nathan, Dauidi. *Tu fecisti in abscondito, ego autem faciam hac in conspectu solis, & coram omnib; Israël, id est, in conspectu totius orbis.*

Et sicuti olim Ioseph Patriarcha, cum fratres in Ægypto vidisser, peccatum in se admisum quo illi viginti ipsis annis celarent, manifestauit, cosique de eodem coar-guit, dicens, *Ego sum tuus frater vester quem vendidisti in Ægyptum. Ita quoque Christus, vobis omnibus hominibus (qui secundum carnem & ex natura humana assumpta fratres illi sunt) qui coram se apparebunt di-iudicandi, licet hactenus eorum delicta te-xerit, ac dissimulauerit; tunc tamen eadem tot mundo manifestabit, & improverans dicet, Ego sum ille Iesus, ô peccatores, ille Ioseph frater vester, Pater; Redemptor, simul & Deus, in quem peccatis, quem vendidi-stis, cruci affixistis, flagitiisq; vestris in mun-*

Tom. 4. Bess. Aduent.

di huius Ægypto ad mortem coegistis. Omnia itaque tunc aperta erunt, vt ipsemet Iudex olim prædictus, *Noloperum quod non reue-labitur, & occultum quod non scaturit.*

Tunc videbitur ad oculum, quidquid *Matth. 10.* humani generis auctor nongentis & triginta vita annis admisit; quidquid Enos nongentis quinquaginta; quidquid Mathusalem nongentis sexaginta nouem deliquit, denique quidquid omnes homines ab ipso mundi primordio usque in illam diem patrarunt. Quam admiranda tunc videbūtur Deus bo-ne? quot tunc ambitiosi cernentur, qualis fuit Absalom, quot proditores, qualis Ioab; quot inuidi, hec paricida Cain; quot incestuosi, vt Amnon; quot pseudoprophetæ & nefarii concionatores; qualis fuit Balam, qui nimirum legem Dei verbis annuntiant, operibus vero destruunt & violant; quot Ecclesiastici & sacerdotes, qualis Heli, qui re-plum ingrediuntur non quidem ad Dei laudes celebrandas, sed ad beneficia sacrificia-que deuoranda? Denique quidquid hic u-
nam admissum fuit, illic ad oculum pae-bit. Peccate igitur quam vultis occultissime, crimina tegite quam potestis maxime, dis-simulate, excusat, omnia frustra: nam extre-mo illo die in omnium conspectu erit, quid-quid hic olim admisisti, omniaque scelera manifestabuntur. Iplemet Iudex ita olim *Nahum. 3.* prædictus, apud Prophetam, *Reuelabo pudenda-tua in faciem tuam, & ostendam gentibus nuditatem tuam. & regnus ignominiam tuam.* An putatis eum hic verbum *reuelabo frustra poluisse?* nequaquam, sed magna in eodem latent mysteria.